²⁵⁷ Ten sam tekst św. Polikarpa (Ad Phil. 5, 2: Funk I, 300), który LG (nr 29) i *Ratio fundamentalis* (nr 5) stosują do diakonów, traktuje Chrystusa jako Pana i Sługę (*minister*): „Misericordes, seduli, incedentes iuxta veritatem Domini, qui omnium minister factus est”.

²⁵⁸ W odniesieniu do biskupów LG (nr 24) deklaruje: „Munus autem illud, quod Dominus pastoribus populi sui commisit, verum est servitium quod in sacris Litteris *diakonia* seu ministerium significanter nuncpatur” (por. Dz 1, 17,25; 21, 19; Rz 11,13; 1 Tm 1, 12).

²⁵⁹ Por. Adhort. apost. *Pastores dabo vobis*: „Christus est Ecclesiae Caput, sui scilicet Corporis. «Caput» est eo modo quidem novo et sibi proprio modo, «servum» scilicet significandi, prout ab Ipsius verbis evincitur (Mc 10, 45) (...). Quod servitium seu «ministerium» plenitudinem sui attingit per mortem in cruce acceptam, id est per totale sui donum, in humilitate et amore (Phil 2, 7-8) (...). Autoritas autem Christi Iesu Capitis eadem est ac Ipsius servitium, donum, totalis deditio, humilis atque dilectionis plena, erga Ecclesiam. Idque in perfecta erga Patrem obedientia. Ille enim, unicus veruque est afflicto et dolens Domini servus, idemque Sacerdos et Hostia seu Victima”.

²⁶⁰ KKK stwierdza: „Intrinsece coniuncta naturae sacramentali ministerii ecclesialis est *eius indoles servitii*. Ministri etenim, prorsus dependentes a Christo qui missionem praebet et auctoritatem, vere sunt «servi Christi» ad imaginem Christi qui libere propter nos «formam servi» (Phil 2,7) accepit. Quia verbum et gratia quorum sunt ministri, eorum non sunt, sed Christi qui illa eis pro aliis concredidit, ipsi libere omnium fient servi” (nr 876).

5. Specyficzne „funkcje” diakońskie?

Sobór Watykański II i dokumenty posoborowe przypisują diakonom różne i zróżnicowane funkcje w różnych środowiskach, czyli – jak stwierdza Konstytucja *Lumen gentium* (nr 29) – *in diaconia liturgiae, verbi et caritatis*. Nie zawierają one refleksji nad faktem, że wszystkie te zadania i funkcje mogą być spełniane (jak dzieje się dzisiaj w wielu wspólnotach) przez chrześcijan, którzy nie otrzymali żadnych święceń diakońskich. Tymczasem, według Dekretu *Ad gentes* (nr 16), zdaje się istnieć „posługa rzeczywiście diakońska” uprzednia w stosunku do święceń, które byłyby tylko umocnieniem, ścisłym złączeniem z ołtarzem i udzieleniem większej skuteczności sakramentalnej²⁶¹. Takie stwierdzenie potwierdza wątpliwości niektórych w odniesieniu do sakramentalności diakonatu. Jak uznać taką sakramentalność, jeśli nie łączy się z nią żadna specyficzna *potestas* podobna do tej, której udzielają prezbiterat i episkopat? To stwierdzenie staje się także motywem, dzięki któremu niektóre Kościoły lokalne uzasadniają swoją nieufność i swoją negatywną postawę w stosunku do ustanowienia diakonatu stałego – dlaczego wprowadzać takie święcenia, jeśli te same funkcje mogą być wypełniane przez świeckich i przez posługi świeckie, w sposób być może skuteczniejszy i sprawniejszy w swoim funkcjonowaniu? Jest to zatem problem teologiczny o reperkusjach praktycznych i duszpasterskich, którego Sobór Watykański II wprost nie podejmuje i który należy przeanalizować w perspektywie eklezjologii komunii (por. wyżej, część IV). Sobór dąży do tego, aby każda *potestas sacra* w Kościele miała oparcie sakramentalne; dlatego nie uznaje za nieodzowne odwołanie się do tradycyjnego rozróżnienia między „władzą święceń” i „władzą jurysdykcji”²⁶².